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2012 年度東海３県主要集客施設・集客実態調査 

東海の集客施設、震災年からの回復で 
３分の２（約 64％）の施設で対前年比集客増 

 
三菱ＵＦＪフィナンシャル・グループの総合シンクタンクである三菱ＵＦＪリサーチ＆コンサルティング株式会社

（本社：東京都港区 社長：水野 俊秀）は、「2012 年度東海３県主要集客施設・集客実態調査」（東海地方の主

要集客施設へのアンケート調査（2013 年 4 月実施：送付数は 71、回答数は 69）により、2012 年度（2012 年 4

月～2013 年 3月）の集客実態を分析しました。 

【調査結果の概要】 
●各地施設の集客数 
・「ナガシマリゾート」（三重県桑名市）が、1,545 万人と 7 年連続でトップ。遊園地の新機種や新
アトラクションの導入により、キッズ、ファミリーからヤング層まで幅広い集客を実現。また、
ジャズドリーム長島の第 4期オープン（2011 年 9 月）や、なばなの里の冬のイルミネーションの
人気もあり過去最高を記録。 

・2位は、827 万人の「刈谷ハイウェイオアシス」（愛知県刈谷市）で、新東名高速道路の開通（2012
年 4 月 14 日）による通行量の増加が集客効果を生んだほか、隣接する岩ケ池公園内の大型遊具
新規導入、東日本大震災からの自粛ムードからの変化などにより、前年比で 4.7％増。 

・3位は、約 694 万人の「中部国際空港セントレア」（愛知県常滑市）で、大型イベントや平日イベ
ントの増強により対前年度比で 5.7％増加。 

●対前年比の傾向 ～震災年から回復、イベント開催や投資効果で約 3分の 2の施設で増加～ 

・対前年比の集客数では、69 施設中約 3分の 2の 44 施設（63.8％）が前年を上回る。 

・主な理由としては、2011 年度の東日本大震災年（キャンセルや出控え）からの回復、また自粛し
たイベントの開催、追加投資などの実施、またそれに伴うＰＲ効果などがあげられている。 

・集客数上位 10施設のうち 8施設が前年比で上回り、集客上位施設においては全般的に好調。 

・対前年比で 326.4％増（約 4.3 倍）と大幅に増加した「名古屋ボストン美術館」（愛知県名古屋市）
は、特別企画展「ボストン美術館 日本美術の至宝」が 26 万 5 千人の集客を得る大ヒットとな
り、年間の集客数を大幅に押し上げた。 

・対前年比増加率 2 位の「花フェスタ記念公園」（岐阜県可児市）は、繁忙期（春のばらまつり）
に好天に恵まれたことと、繁忙期（春秋ばらまつり）以外の入園料の値下げが効果をあげた。 

・減少率が最も大きかった「リニア・鉄道館」（愛知県名古屋市）は、開業効果の翌年で集客数は
落ち着いたものの、全国各地から幅広い年齢の来館があり、開業時に掲げた年間目標 60 万人を
越える集客数を得ている。 

・「名古屋市科学館」（愛知県名古屋市）も、リニューアル年の反動で前年比 14.9％減少したが、リ
ニューアル前の通常年の約 60 万人と比べると 2倍以上の約 130 万人を集客している。 

・消費単価については、「消費全体」「飲食」「乗物・体験等」「買い物」といずれの項目も「下がっ
た」が「上がった」を上回っており、2012 年度時点においては、まだ、レジャー施設における消
費は回復していないことがわかる。                        

 
三菱ＵＦＪリサーチ＆コンサルティング株式会社 
政策研究事業本部（名古屋） 観光政策室長  

田中 三文 
〒460-8621 名古屋市中区錦 3-20-27 

TEL：052-203-5322 
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資料①　東海３県主要集客施設 2012年度年間集客数
順位 施設名 所在地 2011年度 2012年度

年間（人） 年間（人）
1 ナガシマリゾート 三重県桑名市 14,130,000 15,450,000 9.3 ％
2 刈谷ハイウェイオアシス 愛知県刈谷市 7,900,000 8,270,000 4.7 ％
3 中部国際空港セントレア 愛知県常滑市 6,572,000 6,943,800 5.7 ％
4 国営木曽三川公園・河川環境楽園 岐阜県各務原市 3,671,480 3,835,756 4.5 ％
5 ナゴヤドーム 愛知県名古屋市 4,378,330 3,831,033 ▲ 12.5 ％
6 ラグーナ蒲郡 愛知県蒲郡市 2,970,000 2,890,000 ▲ 2.7 ％
7 ＪＡあぐりタウン「げんきの郷」 愛知県大府市 2,159,390 2,497,340 15.7 ％
8 名古屋市東山動植物園 愛知県名古屋市 2,025,336 2,079,896 2.7 ％
9 鈴鹿サーキット　 三重県鈴鹿市 1,889,773 1,992,448 5.4 ％
10 名古屋港水族館 愛知県名古屋市 1,785,853 1,990,050 11.4 ％
11 国営木曽三川公園・１３８タワーパーク 愛知県一宮市 1,820,570 1,660,523 ▲ 8.8 ％
12 ポートメッセなごや（名古屋市国際展示場） 愛知県名古屋市 1,552,272 1,507,494 ▲ 2.9 ％
13 愛・地球博記念公園（モリコロパーク） 愛知県長久手市 1,321,900 1,476,800 11.7 ％
14 名古屋城 愛知県名古屋市 1,470,000 1,414,769 ▲ 3.8 ％
15 志摩スペイン村 三重県志摩市 1,416,000 1,342,000 ▲ 5.2 ％
16 刈谷市交通児童遊園 愛知県刈谷市 1,296,525 1,337,330 3.1 ％
17 名古屋市科学館 愛知県名古屋市 1,531,854 1,303,372 ▲ 14.9 ％
18 名古屋市農業文化園・戸田川緑地 愛知県名古屋市 1,116,600 1,281,235 14.7 ％
19 国営木曽三川公園・木曽三川公園センター 岐阜県海津市 1,325,010 1,201,412 ▲ 9.3 ％
20 日本中央競馬会　中京競馬場 愛知県豊明市 973,065 1,169,307 20.2 ％
21 あおいパーク 愛知県碧南市 1,037,437 1,061,860 2.4 ％
22 養老公園 岐阜県養老町 872,958 848,897 ▲ 2.8 ％
23 鳥羽水族館 三重県鳥羽市 839,378 824,581 ▲ 1.8 ％
24 愛知県美術館 愛知県名古屋市 711,001 795,528 11.9 ％
25 一色さかな広場 愛知県西尾市 819,500 795,000 ▲ 3.0 ％
26 二見プラザ 三重県伊勢市 761,580 725,914 ▲ 4.7 ％
27 豊橋総合動植物公園　のんほいパーク 愛知県豊橋市 675,624 700,314 3.7 ％
28 蒲郡オレンジパーク 愛知県蒲郡市 667,872 685,104 2.6 ％
29 リニア・鉄道館 愛知県名古屋市 1,057,400 679,300 ▲ 35.8 ％
30 とだがわこどもランド 愛知県名古屋市 612,210 671,010 9.6 ％
31 名古屋港シートレインランド 愛知県名古屋市 604,748 619,387 2.4 ％
32 こども未来館　ここにこ 愛知県豊橋市 594,732 598,881 0.7 ％
33 松阪農業公園　ベルファーム 三重県松阪市 594,979 598,628 0.6 ％
34 日本モンキーパーク 愛知県犬山市 562,920 562,465 ▲ 0.1 ％
35 岐阜ファミリーパーク 岐阜県岐阜市 527,115 547,395 3.8 ％
36 東谷山フルーツパーク 愛知県名古屋市 513,454 538,245 4.8 ％
37 安城産業文化公園「デンパーク」 愛知県安城市 432,789 511,237 18.1 ％
38 サンテパルクたはら　田原市芦ヶ池農業公園 愛知県田原市 447,323 469,909 5.0 ％
39 海南こどもの国 愛知県弥富市 432,300 453,330 4.9 ％
40 野外民族博物館リトルワールド 愛知県犬山市 460,000 450,000 ▲ 2.2 ％
41 世界淡水魚園水族館「アクア・トトぎふ」 岐阜県各務原市 419,000 426,000 1.7 ％
42 南知多ビーチランド 愛知県美浜町 420,000 425,000 1.2 ％
43 博物館明治村 愛知県犬山市 407,584 413,072 1.3 ％
44 花フェスタ記念公園 岐阜県可児市 274,730 360,870 31.4 ％
45 ノリタケの森 愛知県名古屋市 341,939 356,529 4.3 ％
46 愛知こどもの国 愛知県西尾市 337,000 328,000 ▲ 2.7 ％
47 名古屋ボストン美術館 愛知県名古屋市 74,815 319,008 326.4 ％
48 豊川市赤塚山公園 愛知県豊川市 322,942 316,703 ▲ 1.9 ％
49 名古屋市美術館 愛知県名古屋市 309,872 315,204 1.7 ％
50 でんきの科学館 愛知県名古屋市 336,167 301,239 ▲ 10.4 ％
51 セラミックパークＭＩＮＯ 岐阜県多治見市 385,088 287,616 ▲ 25.3 ％
52 ひるがの高原　牧歌の里 岐阜県郡上市 278,766 286,920 2.9 ％
53 トヨタテクノミュージアム　産業技術記念館 愛知県名古屋市 249,740 284,919 14.1 ％
54 東山スカイタワー 愛知県名古屋市 273,541 277,652 1.5 ％
55 トヨタ会館 愛知県豊田市 212,232 258,940 22.0 ％
56 名古屋テレビ塔 愛知県名古屋市 201,868 250,982 24.3 ％
57 トヨタ博物館 愛知県長久手市 219,734 249,216 13.4 ％
58 岐阜県百年公園 岐阜県関市 232,762 231,630 ▲ 0.5 ％
59 志摩マリンランド 三重県志摩市 190,848 195,656 2.5 ％
60 徳川美術館 愛知県名古屋市 204,215 193,047 ▲ 5.5 ％
61 伊賀流忍者博物館 三重県伊賀市 161,870 177,187 9.5 ％
62 川越電力館テラ４６ 三重県川越町 147,415 147,316 ▲ 0.1 ％
63 ランの館 愛知県名古屋市 129,967 134,637 3.6 ％
64 飛騨民俗村　飛騨の里 岐阜県高山市 131,337 131,805 0.4 ％
65 かかみがはら航空宇宙科学博物館 岐阜県各務原市 112,185 113,202 0.9 ％
66 旭高原元気村 愛知県豊田市 82,740 97,204 17.5 ％
67 伊勢・安土桃山文化村 三重県伊勢市 77,235 75,154 ▲ 2.7 ％
68 名古屋港ﾜｲﾙﾄﾞﾌﾗﾜｰｶﾞｰﾃﾞﾝ　ﾌﾞﾙｰﾎﾞﾈｯﾄ 愛知県名古屋市 72,414 70,780 ▲ 2.3 ％
69 三州足助屋敷 愛知県豊田市 68,650 62,078 ▲ 9.6 ％
◆施設総合計　　 81,207,934 83,699,116 3.1 ％

※回答のあった施設のみ掲載　　※市町村名は2013年4月現在のもの 【出典：資料作成】三菱ＵＦＪリサーチ＆コンサルティング㈱

※刈谷市交通児童遊園は、遊具延べ利用者数
※名古屋テレビ塔の2011年度は、1/9～3/31まで休館。2012年度は4/1～4/25まで休館。

対前年度比増減
（12年度／11年度）
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資料②　東海３県主要集客施設 2012年度年間集客数増減率順
順位 施設名 所在地 2011年度 2012年度

年間（人） 年間（人）
1 名古屋ボストン美術館 愛知県名古屋市 74,815 319,008 326.4 ％
2 花フェスタ記念公園 岐阜県可児市 274,730 360,870 31.4 ％
3 名古屋テレビ塔 愛知県名古屋市 201,868 250,982 24.3 ％
4 トヨタ会館 愛知県豊田市 212,232 258,940 22.0 ％
5 日本中央競馬会　中京競馬場 愛知県豊明市 973,065 1,169,307 20.2 ％
6 安城産業文化公園「デンパーク」 愛知県安城市 432,789 511,237 18.1 ％
7 旭高原元気村 愛知県豊田市 82,740 97,204 17.5 ％
8 ＪＡあぐりタウン「げんきの郷」 愛知県大府市 2,159,390 2,497,340 15.7 ％
9 名古屋市農業文化園・戸田川緑地 愛知県名古屋市 1,116,600 1,281,235 14.7 ％
10 トヨタテクノミュージアム　産業技術記念館 愛知県名古屋市 249,740 284,919 14.1 ％
11 トヨタ博物館 愛知県長久手市 219,734 249,216 13.4 ％
12 愛知県美術館 愛知県名古屋市 711,001 795,528 11.9 ％
13 愛・地球博記念公園（モリコロパーク） 愛知県長久手市 1,321,900 1,476,800 11.7 ％
14 名古屋港水族館 愛知県名古屋市 1,785,853 1,990,050 11.4 ％
15 とだがわこどもランド 愛知県名古屋市 612,210 671,010 9.6 ％
16 伊賀流忍者博物館 三重県伊賀市 161,870 177,187 9.5 ％
17 ナガシマリゾート 三重県桑名市 14,130,000 15,450,000 9.3 ％
18 中部国際空港セントレア 愛知県常滑市 6,572,000 6,943,800 5.7 ％
19 鈴鹿サーキット　 三重県鈴鹿市 1,889,773 1,992,448 5.4 ％
20 サンテパルクたはら　田原市芦ヶ池農業公園 愛知県田原市 447,323 469,909 5.0 ％
21 海南こどもの国 愛知県弥富市 432,300 453,330 4.9 ％
22 東谷山フルーツパーク 愛知県名古屋市 513,454 538,245 4.8 ％
23 刈谷ハイウェイオアシス 愛知県刈谷市 7,900,000 8,270,000 4.7 ％
24 河川環境楽園(自然発見館） 岐阜県各務原市 3,671,480 3,835,756 4.5 ％
25 ノリタケの森 愛知県名古屋市 341,939 356,529 4.3 ％
26 岐阜ファミリーパーク 岐阜県岐阜市 527,115 547,395 3.8 ％
27 豊橋総合動植物公園　のんほいパーク 愛知県豊橋市 675,624 700,314 3.7 ％
28 ランの館 愛知県名古屋市 129,967 134,637 3.6 ％
29 刈谷市交通児童遊園 愛知県刈谷市 1,296,525 1,337,330 3.1 ％
30 ひるがの高原　牧歌の里 岐阜県郡上市 278,766 286,920 2.9 ％
31 名古屋市東山動植物園 愛知県名古屋市 2,025,336 2,079,896 2.7 ％
32 蒲郡オレンジパーク 愛知県蒲郡市 667,872 685,104 2.6 ％
33 志摩マリンランド 三重県志摩市 190,848 195,656 2.5 ％
34 名古屋港シートレインランド 愛知県名古屋市 604,748 619,387 2.4 ％
35 あおいパーク 愛知県碧南市 1,037,437 1,061,860 2.4 ％
36 名古屋市美術館 愛知県名古屋市 309,872 315,204 1.7 ％
37 世界淡水魚園水族館「アクア・トトぎふ」 岐阜県各務原市 419,000 426,000 1.7 ％
38 東山スカイタワー 愛知県名古屋市 273,541 277,652 1.5 ％
39 博物館明治村 愛知県犬山市 407,584 413,072 1.3 ％
40 南知多ビーチランド 愛知県美浜町 420,000 425,000 1.2 ％
41 かかみがはら航空宇宙科学博物館 岐阜県各務原市 112,185 113,202 0.9 ％
42 こども未来館　ここにこ 愛知県豊橋市 594,732 598,881 0.7 ％
43 松阪農業公園　ベルファーム 三重県松阪市 594,979 598,628 0.6 ％
44 飛騨民俗村　飛騨の里 岐阜県高山市 131,337 131,805 0.4 ％
45 川越電力館テラ４６ 三重県川越町 147,415 147,316 ▲ 0.1 ％
46 日本モンキーパーク 愛知県犬山市 562,920 562,465 ▲ 0.1 ％
47 岐阜県百年公園 岐阜県関市 232,762 231,630 ▲ 0.5 ％
48 鳥羽水族館 三重県鳥羽市 839,378 824,581 ▲ 1.8 ％
49 豊川市赤塚山公園 愛知県豊川市 322,942 316,703 ▲ 1.9 ％
50 野外民族博物館リトルワールド 愛知県犬山市 460,000 450,000 ▲ 2.2 ％
51 名古屋港ﾜｲﾙﾄﾞﾌﾗﾜｰｶﾞｰﾃﾞﾝ　ﾌﾞﾙｰﾎﾞﾈｯﾄ 愛知県名古屋市 72,414 70,780 ▲ 2.3 ％
52 愛知こどもの国 愛知県西尾市 337,000 328,000 ▲ 2.7 ％
53 ラグーナ蒲郡 愛知県蒲郡市 2,970,000 2,890,000 ▲ 2.7 ％
54 伊勢・安土桃山文化村 三重県伊勢市 77,235 75,154 ▲ 2.7 ％
55 養老公園 岐阜県養老町 872,958 848,897 ▲ 2.8 ％
56 ポートメッセなごや（名古屋市国際展示場） 愛知県名古屋市 1,552,272 1,507,494 ▲ 2.9 ％
57 一色さかな広場 愛知県西尾市 819,500 795,000 ▲ 3.0 ％
58 名古屋城 愛知県名古屋市 1,470,000 1,414,769 ▲ 3.8 ％
59 二見プラザ 三重県伊勢市 761,580 725,914 ▲ 4.7 ％
60 志摩スペイン村 三重県志摩市 1,416,000 1,342,000 ▲ 5.2 ％
61 徳川美術館 愛知県名古屋市 204,215 193,047 ▲ 5.5 ％
62 国営木曽三川公園・１３８タワーパーク 愛知県一宮市 1,820,570 1,660,523 ▲ 8.8 ％
63 国営木曽三川公園・木曽三川公園センター 岐阜県海津市 1,325,010 1,201,412 ▲ 9.3 ％
64 三州足助屋敷 愛知県豊田市 68,650 62,078 ▲ 9.6 ％
65 でんきの科学館 愛知県名古屋市 336,167 301,239 ▲ 10.4 ％
66 ナゴヤドーム 愛知県名古屋市 4,378,330 3,831,033 ▲ 12.5 ％
67 名古屋市科学館 愛知県名古屋市 1,531,854 1,303,372 ▲ 14.9 ％
68 セラミックパークＭＩＮＯ 岐阜県多治見市 385,088 287,616 ▲ 25.3 ％
69 リニア・鉄道館 愛知県名古屋市 1,057,400 679,300 ▲ 35.8 ％
◆施設総合計　　 81,207,934 83,699,116 3.1 ％

※回答のあった施設のみ掲載　　※市町村名は2013年4月現在のもの 【出典：資料作成】三菱ＵＦＪリサーチ＆コンサルティング㈱

※刈谷市交通児童遊園は、遊具延べ利用者数
※名古屋テレビ塔の2011年度は、1/9～3/31まで休館。2012年度は4/1～4/25まで休館。

対前年度比増減
（11年／10年）



 
 
 
 

ご利用に際しての留意事項を最後に記載していますので、ご参照ください。  MURC政策研究レポート 
  3/3 http://www.murc.jp/thinktank/rc/report/politics 

 － ご利用に際して－  
l 本資料は、信頼できると思われる各種データに基づいて作成されていますが、当社はその正確性、完全性を保証するものではありません。 
l また、本資料は、執筆者の見解に基づき作成されたものであり、当社の統一的な見解を示すものではありません。 
l 本資料に基づくお客様の決定、行為、及びその結果について、当社は一切の責任を負いません。ご利用にあたっては、お客様ご自身でご判断くださいます
ようお願い申し上げます。 

l 本資料は、著作物であり、著作権法に基づき保護されています。著作権法の定めに従い、引用する際は、必ず出所：三菱ＵＦＪリサーチ＆コンサルティングと
明記してください。 

l 本資料の全文または一部を転載・複製する際は著作権者の許諾が必要ですので、当社までご連絡下さい。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【資料③】各種影響・傾向アンケート

Ａ　消費単価全体
回答内容 回答数

上がった 12 18.5%
変わらない 18 27.7%
下がった 18 27.7%
わからない 12 18.5%
ない 5 7.7%
未回答 4
合計 69 65
※グラフは「ない」・未回答を除く

Ｂ　飲食の消費単価
回答内容 回答数

上がった 7 10.8%
変わらない 21 32.3%
下がった 14 21.5%
わからない 12 18.5%
ない 11 16.9%
未回答 4
合計 69 65
※グラフは「ない」・未回答を除く

Ｃ　乗物・体験等の消費単価
回答内容 回答数

上がった 6 9.0%
変わらない 25 37.3%
下がった 11 16.4%
わからない 9 13.4%
ない 16 23.9%
未回答 2
合計 69 67

※グラフは「ない」・未回答を除く

Ｄ　買い物の消費単価
回答内容 回答数

上がった 8 12.1%
変わらない 14 21.2%
下がった 21 31.8%
わからない 11 16.7%
ない 12 18.2%
未回答 3
合計 69 66
※グラフは「ない」・未回答を除く

上がった
11.8%

変わらない
49.0%

下がった
21.6%

わからない
17.6%

上がった
20.0%

変わらない
30.0%下がった

30.0%

わからない
20.0%

上がった
13.0%

変わらない
38.9%下がった

25.9%

わからない
22.2%

わからない
20.4%

上がった
14.8%

変わらない
25.9%

下がった
38.9%

【本調査の概要】 
本調査は、東海３県（愛知・岐阜・三重）における主要集客施設に対し、郵送によるアンケートを実施し、回
答を得た（送付数 71 回答数 69）。ここでいう主要集客施設は、「遊園地・テーマパーク」、「動植物園・大
規模公園」、「文化施設（博物館・科学館・美術館・城）」、「大規模コンベンション施設」、「商業施設を含む
複合レジャー施設」等を指し、ホテル、百貨店、ショッピングセンター単体などは対象外としている。本調査
は、1998年度より当社（当時は東海総合研究所）の自主研究として実施している。 


